学〔2025〕002号

关于进一步加强寒假期间大学生心理健康教育

工作的通知

各学院、书院：

当前正值考研成绩公布、毕业准备、假期安排等重要

阶段，部分学生可能因考研失利、求职挫折或家庭问题出

现情绪波动甚至心理困扰。为切实加强和改进大学生心理

健康教育，深入做好心理危机预防与干预，深化家校沟通，

构建家校协同工作机制，帮助学生保持积极心理状态和健

康心理素质，根据教育厅相关工作要求，结合学校实际情

况，现将相关工作通知如下。

一、辅导员六必谈：近期经历家庭变故、亲人离世、

感情变化等重大生活事件学生必谈；考研失败学生必谈；

学业困难、考试挂科尤其是首次挂科学生必谈；考试作弊

或受到处分学生必谈；假期留校学生必谈；在网络上发布

负面消极言论学生必谈。

二、保安宿管六必查：寒假期间湖边楼顶及安全死角

必查；深夜晚归及凌晨早起学生必查；走廊徘徊或久坐湖

边楼顶学生必查；衣着不整或行为古怪学生必查；情绪低

落消沉或注意涣散学生必查；无端发怒或冲动暴躁学生必

查。

三、学生心理骨干六必报：发生学业、情感或家庭重

大事件同学必报；突然联系他人赠送礼物、请客或无故告

别赔礼道歉同学必报；社交媒体软件发布悲观厌世或冲动

愤慨言论同学必报；考研失利后情绪低落、消极应对同学

必报；考研初试成绩通过但对复试存在过度紧张、焦虑情

绪同学必报；求职过程中情绪明显变化、烦躁不安，或遭

遇重大挫折同学必报。

各学院、书院要高度重视心理健康教育工作，切实履

行职责，确保各项措施落到实处，实施跟踪管理，紧盯学

生心理动态，排查心理异常学生，疏导学生不良情绪，有

效预防危机事件的发生，为学生的健康成长提供有力保障。

有关工作经验、特色做法和活动总结，请及时报送心理健

康教育中心，电子资料发送到邮箱：xscxlk@163.com，纸

质资料送至综合楼 A203 室。

附件 1 《致家长的一封信》

学生工作部

心理健康教育中心

2025 年 1 月 10 日

附件 1

致家长的一封信

尊敬的家长朋友：

您好！随着寒假的到来，孩子们从校园回归家庭，开启了丰富

多彩的假期生活。在这个宝贵的时光里，我们作为家长，肩负着引

导孩子健康成长的重任，需要全方位关注他们的身心发展。以下是

一些在寒假期间与孩子交流、关注他们心理状态和成长需求的建议，

供您参考。

一、加强与孩子交流分享，倾听心声，了解心理需求

寒假是与孩子沟通的绝佳时机。我们可以主动创造一个轻松愉

悦的氛围，邀请孩子分享他们在学校的趣事、遇到的挑战以及自己

的想法和感受。比如，可以询问孩子：“这学期有没有什么课程是你

特别感兴趣的？有没有什么活动让你印象深刻？”通过这样的开放

式问题，鼓励孩子敞开心扉，表达自己的内心世界。同时，我们也

要认真倾听，不打断、不评判，给予孩子充分的理解和支持。当孩

子在学习或生活中遇到困难时，我们可以耐心地引导他们分析问题、

寻找解决办法，让他们感受到家庭的温暖和力量。

二、关注孩子情绪波动，知晓孩子的心理状态变化

孩子的情绪就像一面镜子，反映着他们的内心世界。在寒假期

间，如果发现孩子情绪低落、焦虑不安或烦躁易怒，及时与他们沟

通，了解情绪背后的原因。比如，孩子可能因为考试成绩不理想而

感到沮丧，或者因为与朋友发生矛盾而心情低落。这时，我们可以

给予孩子适当的安慰和鼓励，帮助他们调整心态，学会正确处理情

绪。同时，也可以教孩子一些调节情绪的方法，如深呼吸、运动放

松、写日记等，让他们在遇到情绪困扰时能够自我调节，保持良好

的心理状态。

三、教育孩子正确看待考研结果，培养他们的心理韧性

考研成绩并不是衡量孩子价值和能力的唯一标准。无论结果如

何，我们都要教育孩子正确看待，让他们明白考研只是人生道路上

的一个选择，不是唯一的出路。如果孩子考得好，我们要提醒他们

不要骄傲自满，继续努力，不断提升自己；如果孩子考得不理想，

我们更要给予他们充分的理解和支持，帮助他们分析原因，鼓励他

们从失败中吸取教训，重新出发。同时，我们也要培养孩子的心理

韧性，让他们学会面对挫折和困难时保持积极乐观的态度，勇敢地

迎接生活中的各种挑战。

四、关注孩子社交圈子，增强支持资源建设

孩子的社交圈子对他们的成长有着重要的影响。在寒假期间，

我们可以鼓励孩子多参加一些集体活动，如社区志愿服务、兴趣小

组等，让他们在与同龄人的交往中锻炼社交能力，拓宽视野。同时，

我们也要引导孩子正确处理人际关系，教会他们如何与他人沟通、

合作和分享。

五、了解孩子的学业表现，重视孩子的学业压力

学业是孩子成长过程中的重要组成部分。在寒假期间，我们可

以与孩子一起回顾上学期的学习情况，分析存在的问题和不足，制

定改进措施。同时，我们也要重视孩子的学业压力，避免给孩子过

大的期望和压力。要让孩子明白，学习是为了自己的成长和发展，

而不是为了满足家长的期望,鼓励孩子树立正确的学习观念，培养他

们的自主学习能力和创新思维，让他们在学习中找到乐趣和成就感。

六、给与孩子择业就业指导和资源支持，提供就业信息资源

对于即将毕业的孩子来说，择业就业是一个重要的课题。我们

可以与孩子一起探讨各种职业的特点和要求，了解就业市场的动态

和趋势，让他们对自己的职业规划有一个清晰的认识。鼓励孩子在

工作中积累经验，提高就业竞争力。此外，我们可以帮助孩子树立

正确的就业观念，让他们明白就业不是一蹴而就的事情，需要不断

努力和积累。

亲爱的家长朋友，让我们携手共进，关注孩子的全面发展，为

他们的健康成长保驾护航。相信在我们的共同努力下，孩子们一定

能够度过一个充实、快乐、有意义的寒假，为新学期的到来做好充

分的准备。

祝您身体健康，工作顺利，家庭幸福！